
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  13    del 19-09-2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA, TRAMITE
PIATTAFORMA SARDEGNACAT, DEL SERVIZIO TRASPORTO
SCOLASTICO E ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI SCUOLA
DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI Î GRADO ,
TRIENNIO 2016/2017-2017/2018-2018/2019. CIG: 68054399EA



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Premesso che:
Con atto G.C. n. 61 del 08.08.2016 è stato approvato il nuovo Organigramma del Comune di
Nuraminis con l’istituzione dell’Area 4 - Sociale s ;
Con  Decreto Sindacale N. 5 del 09.08.2016 e’ stata nominata Responsabile del’Area 4 –
Sociale la sottoscritta Assessore Roberta Podda;
con atto C.C. n. 30 del 27.07.2016 è stato approvato il Bilancio di previsione triennio
2016/2018;
con Delibera  della Giunta Comunale n. 62  del 08.09.2016 è stato approvato  il PEG per
l'esercizio 2016   ,
con Provvedimento del Segretario Comunale n. 5/2016 sono state definite le risorse umane
dell’Area 4 – Sociale;
tra i servizi assegnati  all’Area 4 – Sociale vi è anche l’Ufficio Pubblica Istruzione;

Premesso che, è necessario procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico e
accompagnamento degli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado,
per un nuovo triennio, e precisamente per gli anni scolastici 2016/2017-2017/2018-2018/2019;

Considerato che il servizio di scuolabus è necessario per permettere all’unica frazione comunale
denominata Villagreca di raggiungere la Scuola;

Rilevato che nella predetta frazione sono state soppresse , con Provvedimento del MIUR le scuole
indicate;

Rilevato, altresì, che è opportuno avviare il servizio in oggetto presumibilmente entro il 03.10.2016;

Dato atto
- per gli enti locali permane la necessità, prima di effettuare un acquisto, di verificare se è in corso una
convenzione di acquisto Consip e, in caso positivo, di aderirvi oppure di utilizzarne i parametri di
prezzo e qualità come limiti massimi di acquisto;
- in caso di acquisti effettuati direttamente è necessario illustrare le motivazioni per le quali non si è
aderito alle citate convenzioni, ovvero attestare che le condizioni di acquisto sono effettivamente
migliori o almeno uguali rispetto a quelle delle convenzioni nazionali;
- è incentivato l’utilizzo di centrali regionali di acquisto;

Verificato che:
- non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione del bene/servizio in oggetto;
-non sono presenti nel Mepa prodotti o sottoprodotti, compatibili con quella relativa alla presente
procedura di approvvigionamento;

Visto l’art. 37 comma 4 bis del D.lgs. 50/2016, che dispone per i comuni non capoluogo di provincia,
l’acquisizione di beni e servizi, mediante procedura telematica, tramite la Centrale Unica di
Committenza;

Preso atto:
Che la Regione Sardegna con Delibera n. 38/12 del 30.09.2014, ha istituito una Centrale Unica di
Committenza denominata “SardegnaCAT”, che provvede ad erogare una serie di servizi in favore
delle Amministrazioni dislocate sul territorio della Regione Sardegna, tra cui Convenzioni,
Procedure Telematiche di Acquisto, e Servizi alle Amministrazioni;
Che la Centrale di Committenza Regionale Sardegna Cat è inserita nell’elenco dei soggetti aggregati
di cui alla delibera ANAC n. 125 del 10.02.2016;

Area 4 - Sociale n.13 del 19-09-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Che dopo aver preso visione del sito WEB della piattaforma SardegnaCAT, mercato elettronico
della PA, è stata verificata la presenza del servizio richiesto dall’Amministrazione Comunale,
(trasporto scolastico Cat. AK29);

Preso atto che il servizio in oggetto è soggetto all’approvazione integrale dello stesso come previsto
dal D.lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno procedere mediante il mercato elettronico realizzato da SardegnaCAT,
per l’affidamento del servizio in oggetto, attraverso una RDO;

Richiamati inoltre:
l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto pertanto opportuno disporre l’affidamento, tramite la piattaforma SardegnaCat, per la
gestione del servizio di trasporto scuolabus, per il triennio 2016/2017-2017/2018-2018/2019, mediante
procedura negoziata con consultazione di tutti gli  operatori se presenti, sulla base del capitolato
allegato alla presente, per un importo a base d’asta pari  ad € 122,00 a giornata  oltre IVA al 10%;

Ritenuto di impostare la gara in oggetto, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, c. 2
del D.lgs. n. 50/2016, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto di
gara, si ritiene opportuno massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

Rilevato che la presente procedura è da avviarsi con urgenza dovendo il servizio essere attivato
presumibilmente entro il 03.10.2016;

Considerato che è opportuno abbreviare i termini per la presentazione delle offerte a 7 giorni;

Preso atto che:
a) oggetto del servizio è l’affidamento del servizio di trasporto scuolabus con  accompagnatore;
b) la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della piattaforma SardegnaCat, previa consultazione
di tutti gli  operatori presenti, con affidamento mediante la procedura negoziata;
c)  il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c)
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso unico sull’importo posto a base di gara pari ad € 122,00
a giornata IVA esclusa;;
d) le caratteristiche del servizio e le modalità di svolgimento del servizio sono contemplate nel
capitolato allegato alla presente;
e) l’importo complessivo presunto del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso (triennio
2016/2017- 2017/2018-2018/2019 ) è di €   82.350,00 oltre IVA 10%;
f)  il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata autenticata;
e) il responsabile del procedimento è individuato nella persona del dipendente Anna Maria Simbula
dell’Area 4 - sociale;
g) l’elenco delle ditte da invitare a presentare la propria offerta verrà reso noto soltanto al termine
della procedura di gara, al fine di non turbare la libera concorrenza tra le imprese invitate;

Rilevato che l’art. 81 D.lgs. n.50/2016 stabilisce che il sistema AVCpass gestito dall’ANAC, sarà
sostituito da una nuova “Banca Dati degli operatori economici”, gestita dal Ministero Infrastrutture, le
cui modalità di
funzionamento saranno dettate con Decreto dello stesso Ministero (art. 81 D.lgs. n. 50/2016);

Area 4 - Sociale n.13 del 19-09-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Rilevato che, nelle more si farà ricorso al sistema AVCPASS;

Verificato che la quota di contribuzione a favore dell’ANAC, così come determinata dalla stessa
Autorità con deliberazione del 9 dicembre 2014, prevede per la presente procedura il pagamento di un
contributo per questa stazione appaltante, mentre non è dovuto nessun contributo per l’operatore
economico, in quanto l’importo posto a base di gara risulta superiore ai € 40.000,00 e inferiore ai €
150.000,00;

Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato
dall’A.N.A.C. il seguente codice identificativo di gara (CIG) 68054399EA;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 4 – Sociale Roberta Podda, giusto Decreto Sindacale n. 5/2016, esprime
parere favorevole sulla Determinazione n. 13 del 19.09.2016 attestandone la correttezza, la regolarità e
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 4
Roberta Podda

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012), espresso dal
Responsabile dell’Area 3 – Tecnica Ing. Tommaso Boscu in sostituzione del Responsabile dell’Area 2
Economica non in servizio alla data odierna (Decreto n. 19/2015):

Il Responsabile dell’Area 3 – Tecnica Ing. Tommaso Boscu, giusto Decreto Sindacale n. 19/2015,
sentito il Responsabile dell’Area 2 Economico Dott.ssa Paola Pitzalis,   esprime parere favorevole
sulla Determinazione n. 13 del 19.09.2016 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di
riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 3
Ing. Tommaso Boscu

Richiamate:
la L. n. 241/1990 ess.mm.ii.;
il T.U. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte;

di avviare, tramite piattaforma SardegnaCat, il procedimento per l’affidamento con procedura negoziata
del servizio di trasporto e accompagnamento scolastico per il triennio 2016/2017-2017/2018-2018/2019,
per un importo complessivo a base d’asta  è di €  122,00 a giornata IVA esclusa e per un totale
complessivo presunto per n. 3 anni scolastici pari ad € 82.350,00  oltre IVA ai sensi di legge,  nel

Area 4 - Sociale n.13 del 19-09-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



rispetto delle disposizioni del Capitolato allegato alla lettera d’invito, secondo la procedura prevista
dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, il criterio di aggiudicazione sarà quello del
massimo ribasso, mediante ribasso unico sul prezzo posto a base di gara, mediante consultazione di tutti gli
operatori presenti;

di approvare il Capitolato speciale d’appalto e la lettera d’invito per l’affidamento del servizio di
trasporto e accompagnamento scolastico, per il triennio 2016/2017-2017/2018-2018/2019;

di dare atto che il presente appalto non presenta rischi di interferenza. Conseguentemente, e in
applicazione della determinazione della Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici n. 3 del 05.03.2008,
la stazione appaltante non è tenuta alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali. Pertanto, non sussistendo l'interferenza da valutare, l'importo degli oneri è pari a zero.
di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 2 lett. c del Dlgs n. 267/2000, la spesa presunta di €
82.350,00 oltre IVA 10%,dando atto che sarà successivamente formalmente impegnata con il
provvedimento di aggiudicazione definitiva, imputandola al cap.  (Titolo Missione  Programma ):
- € bilancio 2016: 16.802,00
- € bilancio 2017: 30.000,00
- € bilancio 2018: 30.000,00
- € bilancio 2019: 21.000,00

di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’attestazione della copertura
finanziaria
che la renderà esecutiva.

di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa;

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

8) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile Area 4
f.to  Roberta Podda

Area 4 - Sociale n.13 del 19-09-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  19-09-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to  Roberta Podda

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 19-09-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to TOMMASO BOSCU

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 19-09-2016 al 04-10-2016.

IL Responsabile Area 4
f.to  Roberta Podda

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  19-09-2016

IL Responsabile Area 4
 Roberta Podda

Area 4 - Sociale n.13 del 19-09-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


